
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ   

Αριθμ. 1391 
1η τροποποίηση ορισμού της Ειδικής Υπηρεσί-

ας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού προγράμμα-

τος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 

Καινοτομία» ως Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Δυτική Ελ-

λάδα 2014-2020» και ανάθεση αρμοδιοτήτων δι-

αχείρισης για την Δράση που αφορά στο «Ταμείο 

Επιχειρηματικότητας ΙΙ» (ΤΕΠΙΧ ΙΙ) 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) , όπως διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2013 (Α’133).

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) υπ’αρ. 1301/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων 
σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού (Ε.Κ.) 
υπ’ αρ. 1080/2006.

3. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμη-
θειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/
ΕΕ & 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ειδικά το άρθρο 12.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρω-
παϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊ-
κό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) υπ’αρ. 1083/2006 και ειδικότερα το άρθρο 72 (β) και 
τις παρ. 6 και 7 του άρθρου 123.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 
σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυ-

ξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχετικά με τον 
στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόλη-
ση» και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) υπ’αρ. 
1080/2006.

6. Τον Κανονισμό της ΕΕ 651/2014 της Επιτροπής για την 
κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών 
με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης.

7. Την υπό στοιχεία C(2014) 3542 final/23.5.2014 απόφα-
ση εγκεκριμένη από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο 
Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανά-
πτυξης) 2014-2020».

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1407/2013 της Επιτροπής 
σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις 
ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

9. Τον Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 480/2014, 
Τμήμα ΙΙ, για τη συμπλήρωση του Κανονισμού 1303/2013 
αναφορικά με τα Μέσα Χρηματοοικονομικής Τεχνικής.

10. Τον ν. 4314/2014 - Μέρος Ι «Για τη Διαχείριση, τον 
έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (Α’ 265) και ειδι-
κότερα τις παρ. 7 (δ) και παρ. 10 του άρθρου 13, το άρθρο 
47 και το άρθρο 57.

11. Την υπό στοιχεία 32681/ΕΥΘΥ335/23-03-2015 υπουρ-
γική απόφαση «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Δι-
αχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα 
με το άρθρο 7 του ν. 4314/2014 και αντικατάσταση της 
υπό στοιχεία 41546/Γ’ΚΠΣ/281/κοινή υπουργική απόφα-
ση/8.12.2000 (Β’ 1501)» (Β’ 713).

12. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

13. Το π.δ. 132/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυ-
τικής Ελλάδος» (Α’ 225).

14. Την υπ’ αρ. 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρω-
τοδικείου Πατρών, περί επικύρωσης των αποτελεσμάτων 
των περιφερειακών εκλογών της 26ης Μαΐου 2019 και την 
2ης Ιουνίου 2019 και το από 29/08/2019 πρακτικό ορκω-
μοσίας της νέας Περιφερειακής αρχής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1662

16849



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16850 Τεύχος B’ 1662/07.04.2022

15. Την απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με υπό στοιχεία 
C(2014) 10161 final/18-12-2014 που αφορά στην έγκριση 
του Ε.Π. «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ 2014-2020», όπως τροποποι-
ήθηκε με την C(2021) 9143 final/7-12-2021 απόφαση.

16. Την υπό στοιχεία 110427/ΕΥΘΥ1020/20.10.2016 
(Β΄  3521) υπουργική απόφαση για την Τροποποίηση 
και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 81986/ΕΥΘΥ712/
31.07.2015 υπουργικής απόφασης «Εθνικοί Κανόνες 
Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από 
Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πρά-
ξεων» (Β’ 1822).

17. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου για τα Επιχει-
ρησιακά Προγράμματα του Ε.Τ.Π.Α., Ε.Κ.Τ και Τ.Σ. για το 
ΕΣΠΑ 2014- 2020.

18. Την υπό στοιχεία 126829 ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 
κοινή υπουργική απόφαση «Σύστημα δημοσιονομικών 
διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του 
κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμ-
μάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014-2020 σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4314/2014» 
(Β’ 2784).

19. Την υπ’ αρ. 7314/1819/29-11-2016 υπουργική από-
φαση σύστασης Ταμείου Χαρτοφυλακίου με την επωνυ-
μία «Ταμείο Επιχειρηματικότητας ΙΙ» (ΤΕΠΙΧ ΙΙ) (Β’ 3904).

20. Το υπό στοιχεία 114734/ΕΥΚΕ6635/20-10-2017 
έγγραφο του Γ.Γ. Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ, «Δυ-
νατότητες χρηματοδότησης του Θεματικού Στόχου 3 και 
συνεισφοράς πόρων των ΠΕΠ στα χρηματοδοτικά εργα-
λεία της ΠΠ 2014-2020».

21. Την υπ’ αρ. 298-26/1/2018 απόφαση μέσω γραπτής 
διαδικασίας της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. 
«ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ 2014-2020», με την οποία εγκρίθηκε 
η μεθοδολογία, η διαδικασία και το περιεχόμενο της 
9ης έκδοσης του εντύπου εξειδίκευσης του Ε.Π., ο προ-
γραμματισμός των προσκλήσεων και των εντάξεων και οι 
τεθέντες κατ’ έτος στόχοι και η εξειδίκευση της Μεθοδο-
λογίας Αξιολόγησης και Κριτήριων Επιλογής Πράξεων της 
Δράσης Συμμετοχή του Ε.Π. ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ 2014 - 2020 
στο ταμείο Χαρτοφυλακίου με την επωνυμία "ΤΑΜΕΙΟ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΙΙ".

22. Την υπ’ αρ. 315/26-1-2018 απόφαση Ορισμού της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού προ-
γράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία» ως Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης του Επι-
χειρησιακού Προγράμματος «Δυτική Ελλάδα 2014-2020» 
και ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για την Δράση 
που αφορά στο «Ταμείο Επιχειρηματικότητας ΙΙ» (ΤΕΠΙΧ ΙΙ).

23. Την υπ’ αρ. 1365/24-3-2022 εισήγηση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

24. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Φορέας στον οποίο ανατίθενται αρμοδιότητες 
διαχείρισης μέρους του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ 2014-2020.

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 
προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικό-
τητα και Καινοτομία» (εφεξής ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ) ορίζεται ως 
Ενδιάμεσος Φορέας του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ 2014-2020».

Άρθρο 2
Αντικείμενο ανάθεσης.

1. H ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ αναλαμβάνει αρμοδιότητες για τη 
διαχείριση του μέρους του Ε.Π. ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ 2014-
2020, που αφορά στη συνεισφορά στο Ταμείο Επιχειρη-
ματικότητας ΙΙ (ΤΕΠΙΧ ΙΙ), όπως αυτές προσδιορίζονται 
στο άρθρο 3.

2. Η εκχωρούμενη προς διαχείριση συνολική χρηματο-
δότηση και η κατανομή της ανά Άξονα Προτεραιότητας, 
θεματικό στόχο, επενδυτική προτεραιότητα και πεδίο 
παρέμβασης αποτυπώνεται στα Παραρτήματα I, ΙΙ και ΙΙΙ 
της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες διαχείρισης ή καθήκοντα που 
ανατίθενται.

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 
προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία» αναλαμβάνει, στο πλαίσιο του Επιχειρη-
σιακού Προγράμματος «ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ 2014-2020», τις 
ακόλουθες αρμοδιότητες/καθήκοντα:

H ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ αναλαμβάνει, στο πλαίσιο του Ε.Π. ΔΥ-
ΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ 2014-2020, τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

1. Παρέχει τα απαραίτητα στοιχεία στην Ειδική Υπη-
ρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ 2014-2020 
(ΕΥΔ ΕΠ ΠΔΕ) για την εκπόνηση των αξιολογήσεων του 
Προγράμματος, και λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα για την 
αξιοποίηση των συμπερασμάτων των εν λόγω αξιολογή-
σεων σε συνεργασία με την ΕΥΔ ΕΠ ΠΔΕ.

2. Παρακολουθεί την πορεία εφαρμογής της πράξης 
ΤΕΠΙΧ ΙΙ που διαχειρίζεται και ειδικότερα, τη χρηματοοικο-
νομική πρόοδό τους, τους ποσοτικοποιημένους δείκτες, 
τα ορόσημα και τους στόχους του πλαισίου επίδοσης, τις 
προοπτικές εξέλιξής τους, λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα 
για την απορρόφηση των ετήσιων δεσμεύσεων και ειση-
γείται στην ΕΥΔ ΕΠ ΠΔΕ προτάσεις αναθεώρησής τους.

3. Έχει την ευθύνη για την έγκαιρη συλλογή στοιχείων 
που συνδέονται με τους δείκτες και το πλαίσιο επίδοσης για 
την πράξη ΤΕΠΙΧ ΙΙ που διαχειρίζεται, καθώς και για τη δια-
σφάλιση της πληρότητας και ποιότητάς τους. Συνεργάζεται 
με την ΕΥΔ ΕΠ ΠΔΕ και την Εθνική Αρχή Συντονισμού (ΕΑΣ) 
για την εφαρμογή των ρυθμίσεων του ενιαίου συστήματος 
παρακολούθησης των δεικτών, όπως κάθε φορά ισχύει.

4. Υποστηρίζει την ΕΥΔ ΕΠ ΠΔΕ στη σύνταξη αιτημάτων 
εξαίρεσης από την εφαρμογή της διαδικασίας αποδέ-
σμευσης για τις δεσμεύσεις που δεν απορροφήθηκαν, 
εξαιτίας δικαστικών ή διοικητικών εμπλοκών ή και για 
λόγους ανωτέρας βίας, στις περιπτώσεις που τα εν λόγω 
αιτήματα αφορούν στην πράξη ΤΕΠΙΧ ΙΙ που διαχειρίζεται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16851Τεύχος B’ 1662/07.04.2022

5. Συντάσσει τις αναγκαίες αναφορές που ζητούνται 
από την ΕΥΔ ΕΠ ΠΔΕ για την υποβολή των ετήσιων και 
τελικών εκθέσεων υλοποίησης, την προετοιμασία της 
ετήσιας εξέτασης του Ε.Π. ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ 2014-2020, 
την υποστήριξη του έργου της Επιτροπής Παρακολού-
θησης του Προγράμματος, κ.λπ.

6. Συνεργάζεται με την Εθνική Αρχή Συντονισμού (ΕΑΣ) 
και την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και παρέχει σε αυτές κάθε 
πληροφορία που ζητείται.

7. Εξειδικεύει, όπου απαιτείται, τα απαραίτητα εργα-
λεία, πρότυπα και προδιαγραφές για τη σωστή άσκηση 
των αρμοδιοτήτων διαχείρισης που έχουν εκχωρηθεί σε 
συμφωνία με την ΕΥΔ ΕΠ ΠΔΕ και την ΕΑΣ.

8. Οργανώνει και παρακολουθεί ενέργειες πληρο-
φόρησης και επικοινωνίας για την πράξη ΤΕΠΙΧ ΙΙ που 
διαχειρίζεται, στη βάση της εγκεκριμένης στρατηγικής 
επικοινωνίας του Ε.Π.

9. Προετοιμάζει και προωθεί το σχέδιο πρόσκλησης 
στον/ην Ειδικό/ή Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. 
ΕΤΠΑ και Ταμείου Συνοχής για την έγκρισή του. Μετά την 
έκδοση της πρόσκλησης, μεριμνά για τη δημοσιοποίησή 
της και την ανάρτησή της στο δικτυακό τόπο του ΕΠ, το 
www.espa.gr και το πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

10. Αξιολογεί την αίτηση χρηματοδότησης που υπο-
βάλλεται, εφαρμόζοντας την εγκεκριμένη μεθοδολο-
γία και τα εγκεκριμένα κριτήρια αξιολόγησης από την 
Επιτροπή Παρακολούθησης του Ε.Π. ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ 
2014-2020.

11. Εισηγείται στον/ην Ειδικό/ή Γραμματέα Διαχείρισης 
Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και Ταμείου Συνοχής την έκδοση της 
απόφασης Ένταξης της πράξης ΤΕΠΙΧ ΙΙ στο Ε.Π. και, μετά 
την έκδοσή της, την δημοσιοποιεί.

12. Παρακολουθεί την υλοποίηση της πράξης ΤΕΠΙΧ ΙΙ 
και τον Δικαιούχο, στη βάση των όρων της απόφασης 
Χρηματοδότησης της πράξης ΤΕΠΙΧ ΙΙ και της Συμφωνί-
ας Χρηματοδότησης, τις αναληφθείσες δεσμεύσεις, της 
τήρησης των χρονικών προθεσμιών που τίθενται, καθώς 
και τη συμμόρφωσή τους με τους ισχύοντες κοινοτικούς 
και εθνικούς κανόνες υλοποίησης καθ’ όλη τη διάρκεια 
υλοποίησής τους. Εντοπίζει προβλήματα κατά τη διάρ-
κεια υλοποίησης της πράξης ΤΕΠΙΧ ΙΙ και λαμβάνει τα 
κατάλληλα μέτρα για την έγκαιρη επίλυσή τους.

13. Εισηγείται στον/ην Ειδικό/ή Γραμματέα Διαχείρι-
σης Τομεακών Ε.Π. ΕΤΠΑ και Ταμείου Συνοχής την έκδο-
ση τροποποιήσεων της απόφασης ένταξης της πράξης 
ΤΕΠΙΧ ΙΙ ή ανάκλησης αυτής. Μεριμνά για τη δημοσιοποί-
ηση αυτών των αποφάσεων.

14. Εισηγείται στον/ην Ειδικό/ή Γραμματέα Διαχείρισης 
Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και Ταμείου Συνοχής, την έκδοση 
της βεβαίωσης ολοκλήρωσης πράξης και της απόφασης 
ολοκλήρωσης.

15. Διενεργεί διοικητικές και επιτόπιες επαληθεύσεις 
κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 21 του ν. 4314/2014 
και στις Διαδικασίες του ΣΔΕ ΧΜ 2014 - 2020, προκει-
μένου να επιβεβαιωθεί η παράδοση των συγχρηματο-
δοτούμενων προϊόντων και υπηρεσιών και η πραγμα-
τική πραγματοποίηση των δαπανών που δηλώνουν οι 
Δικαιούχοι, η τήρηση χωριστού λογιστικού συστήματος 
ή επαρκούς λογιστικής κωδικοποίησης, η τήρηση των 

κανόνων δημοσιότητας, καθώς και η συμμόρφωση πρά-
ξης ΤΕΠΙΧ ΙΙ προς τους εθνικούς και ενωσιακούς κανόνες.

16. Στην περίπτωση που οι επιτόπιες επαληθεύσεις 
διενεργούνται δειγματοληπτικά, τηρεί αρχεία που περι-
γράφουν και τεκμηριώνουν τη δειγματοληπτική μέθοδο.

17. Προβαίνει στη διενέργεια έκτακτης επιτόπιας επα-
λήθευσης, εφόσον έχει σοβαρές ενδείξεις για την ύπαρξη 
παραβάσεων εθνικού ή ενωσιακού δικαίου και προβαίνει 
στις απαραίτητες ενέργειες κατά τα προβλεπόμενα στις 
Διαδικασίες του ΣΔΕ ΧΜ 2014 - 2020.

18. Τηρεί αρχεία στο ΟΠΣ (και, εφόσον προβλέπεται, 
στο ΠΣΚΕ) για τις διοικητικές και επιτόπιες επαληθεύσεις 
που πραγματοποιούνται και για την παρακολούθηση τυ-
χόν ευρημάτων, σύμφωνα με τα πρότυπα και τις διαδικα-
σίες του ΣΔΕ ΧΜ 2014 - 2020.

19. Εισηγείται στον/ην Ειδικό/ή Γραμματέα Διαχείρισης 
Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και Ταμείου Συνοχής, την ακύρωση 
μέρους ή του συνόλου της δημόσιας συνεισφοράς της 
πράξης ΤΕΠΙΧ ΙΙ, βάσει πορίσματος διοικητικής ή επιτόπι-
ας επαλήθευσης ή πορίσματος ελέγχου, καταχωρώντας 
τις αντίστοιχες λογιστικές εγγραφές στο ΟΠΣ. Στην πε-
ρίπτωση διαπίστωσης παράβασης εθνικού ή κοινοτικού 
δικαίου, λαμβάνοντας υπόψη το είδος και τη φύση της 
παράβασης και τις δημοσιονομικές επιπτώσεις, δύναται 
να προβεί σε ακύρωση μέρους ή του συνόλου της χρη-
ματοδότησης της πράξης ΤΕΠΙΧ ΙΙ από το Ε.Π., καταχω-
ρώντας τις αντίστοιχες λογιστικές εγγραφές στο ΟΠΣ. 
Τα στοιχεία διαβιβάζονται στις αρμόδιες Αρχές/φορείς, 
σύμφωνα με το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου.

20. Εισηγείται στον/ην Ειδικό/ή Γραμματέα Διαχείρισης 
Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και Ταμείου Συνοχής, την έκδοση 
απόφασης ανάκτησης αχρεωστήτων καταβληθέντων 
ποσών, στις περιπτώσεις που διαπιστωθεί βάσει των 
επαληθεύσεων αχρεωστήτως καταβληθείσα δαπάνη, 
και παρακολουθεί την ανάκτηση των σχετικών ποσών.

21. Παρακολουθεί, όπου απαιτείται, την τήρηση των 
μακροχρόνιων υποχρεώσεων από τον Δικαιούχο, σύμ-
φωνα με το άρθρο 71 του Καν. 1303/2013.

22. Παρέχει στην Αρχή Πιστοποίησης όλες τις αναγκαί-
ες πληροφορίες σχετικά με τις διαδικασίες και τις επα-
ληθεύσεις που πραγματοποιούν για κάθε δαπάνη της 
πράξης που διαχειρίζεται, για σκοπούς πιστοποίησης.

23. Παρέχει στην ΕΥΔΕΠΠΔΕ τα απαιτούμενα στοιχεία, 
προκειμένου να καταρτιστεί η δήλωση διαχείρισης και 
ετήσια σύνοψη που αναφέρεται στο άρθρο 125 του Καν. 
1303/2013.

24. Παρέχει στην ΕΥΔΕΠΠΔΕ τα απαραίτητα στοιχεία 
για την κατάρτιση του προγραμματισμού των ετήσιων 
πιστώσεων του Ε.Π. καθώς και για τις χρηματοδοτήσεις 
(διάθεση ποσών στους λογαριασμούς κάθε συλλογικής 
απόφασης) του συγχρηματοδοτούμενου σκέλους του 
ΠΔΕ, σύμφωνα με τις Διαδικασίες του ΣΔΕ ΧΜ 2014- 2020.

25. Συνεργάζεται με την ΕΥΔΕΠΠΔΕ για την υποβολή 
απαντήσεων σε σχετικά πορίσματα ελέγχου που διενερ-
γήθηκε στον ίδιο και στην πράξη ΤΕΠΙΧ ΙΙ που διαχειρί-
ζεται, από τα αρμόδια εθνικά και ενωσιακά ελεγκτικά 
όργανα.

26. Εξειδικεύει, όπου απαιτείται, τις απαιτήσεις για τη 
διασφάλιση της τήρησης όλων των εγγράφων σχετικά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16852 Τεύχος B’ 1662/07.04.2022

με τις δαπάνες και τους ελέγχους που απαιτούνται για 
τη διασφάλιση επαρκούς διαδρομής ελέγχου, κατά τα 
οριζόμενα της παρ. 4 του άρθρου 125 του Καν. 1303/2013 
και σύμφωνα με τους κανόνες του ΣΔΕ ΧΜ 2014 - 2020.

27. Διασφαλίζει την συλλογή και έγκαιρη καταχώρηση 
στο ΠΣΚΕ και στο ΟΠΣ, των απαραίτητων δεδομένων 
που αφορούν στις παραπάνω αρμοδιότητες διαχείρισης 
και έχει την ευθύνη για την ακρίβεια, την ποιότητα και 
πληρότητα των στοιχείων που καταχωρούνται σε αυτά 
τα πληροφοριακά συστήματα.

28. Έχει την ευθύνη τήρησης αρχείων αντίστοιχων των 
αρμοδιοτήτων του. Τα αρχεία δύνανται να τηρούνται ηλε-
κτρονικά στο ΠΣΚΕ και στο ΟΠΣ, σύμφωνα με τις Διαδι-
κασίες του ΣΔΕ ΧΜ 2014 - 2020.

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις Ενδιάμεσου Φορέα (ΕΦ).

Επιπροσθέτως, των αρμοδιοτήτων που προσδιορίζο-
νται στο άρθρο 3 της παρούσας, ο ΕΦ (ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ) 
αναλαμβάνει τις ακόλουθες υποχρεώσεις:

1. Προβαίνει σε κατανομή των αρμοδιοτήτων/κα-
θηκόντων που ανατίθενται, στο εσωτερικό του, προ-
κειμένου να διασφαλίζεται η τήρηση της αρχής του 
διαχωρισμού των καθηκόντων, ιδιαίτερα μεταξύ των 
διαδικασιών επιλογής και έγκρισης πράξης ΤΕΠΙΧ ΙΙ, 
επαληθεύσεων και πληρωμών.

2. Ενημερώνει την ΕΥΔ ΕΠ ΠΔΕ για την πρόοδο υλο-
ποίησης της πράξης ΤΕΠΙΧ ΙΙ μέσω αναφορών και εκ-
θέσεων προόδου που υποβάλλει ο δικαιούχος και οι 
οποίες προβλέπονται στην Συμφωνία Χρηματοδότησης 
και στο ΣΔΕ ΧΜ 2014 - 2020.

3. Ενημερώνει την ΕΥΔ ΕΠ ΠΔΕ για τις αποφάσεις 
της Επενδυτικής Επιτροπής που αφορούν στην πράξη 
ΤΕΠΙΧ ΙΙ.

4. Ορίζει στελέχη που θα συνεπικουρούν την ΕΥΔ ΕΠ 
ΠΔΕ για την αξιολόγηση των κινδύνων απάτης σε σχέ-
ση με την πράξη ΤΕΠΙΧ ΙΙ που διαχειρίζεται ο ΕΦ, κατά τα 
προβλεπόμενα στο ΣΔΕ ΧΜ 2014-2020. Ο ορισμός γίνεται 
με απόφαση του ΕΦ και κοινοποιείται στη ΔΑ του Ε.Π. και 
στην ΕΥΘΥ.

5. Κοινοποιεί στην ΕΥΔ ΕΠ ΠΔΕ, το νέο οργανόγραμ-
μά του σε περίπτωση μεταβολής ή τροποποίησής του, 
καθώς και τις ενδεχόμενες μεταβολές ή τροποποιήσεις 
στις διαδικασίες διαχείρισης που εφαρμόζει.

6. Δε δύναται να μεταβιβάσει τις αρμοδιότητες που 
του έχουν ανατεθεί βάσει του άρθρου 3 της παρούσας, 
σε άλλους ΕΦ.

7. Συνεργάζεται με την ΕΥΚΕ για την εξειδίκευση του 
εγχειριδίου χρήσης του Πληροφοριακού Συστήματος 
Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) για την πράξη 
ΤΕΠΙΧ ΙΙ, ανάλογα με το περιεχόμενο της Πρόσκλησης.

8. Ενημερώνει συστηματικά το ΠΣΚΕ και το ΟΠΣ, με 
τα στοιχεία προόδου εκτέλεσης της πράξης ΤΕΠΙΧ ΙΙ 
που διαχειρίζεται.

9. Συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις πληροφόρησης και 
επικοινωνίας που προσδιορίζονται από το Σύστημα Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου, την ΕΥΔ ΕΠ ΠΔΕ και με τις απαιτήσεις που 
ορίζονται στο άρθρο 115 του Καν. 1303/2013 για την πράξη 
ΤΕΠΙΧ ΙΙ που διαχειρίζεται.

10. Συμμετέχει σε ομάδες της ΕΥΔ ΕΠ ΠΔΕ για τη δι-
ερεύνηση ενδείξεων απάτης ή/καταγγελιών σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στο ΣΔΕ.

11. Προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για τη δια-
χείριση κινδύνων, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου.

12. Παρέχει στην ΕΥΔ ΕΠ ΠΔΕ τα αναγκαία στοιχεία, 
προκειμένου να επιβεβαιωθεί, η κατά το δέοντα τρόπο 
άσκηση των καθηκόντων που έχουν ανατεθεί.

13. Αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους ελεγκτικών αρ-
χών/οργάνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή εθνικών ελε-
γκτικών αρχών, τόσο στην έδρα του όσο και στους χώ-
ρους υλοποίησης της πράξης ΤΕΠΙΧ ΙΙ που διαχειρίζεται, 
και διευκολύνει τον έλεγχο, προσκομίζοντας οποιοδήπο-
τε στοιχείο που αφορά στην εκτέλεση της πράξης ΤΕΠΙΧ 
ΙΙ, εφόσον ζητηθούν.

14. Έχει την ευθύνη για την εφαρμογή διορθωτικών ή/
και προληπτικών μέτρων που τον αφορούν.

15. Το προσωπικό του ΕΦ που απασχολείται σε δρα-
στηριότητες που αφορούν στην αξιολόγηση πράξε-
ων, στις επαληθεύσεις και στις πληρωμές, καθώς και 
οι εξωτερικοί αξιολογητές/ελεγκτές που ενδεχομένως 
αξιοποιεί για τις δραστηριότητες αυτές, υποχρεούνται 
σε υποβολή δήλωσης μη σύγκρουσης συμφερόντων.

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις της Διαχειριστικής Αρχής του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ 
2014-2020.

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος ΔΥΤΙΚΗ ΕΛΛΑΔΑ 2014-2020 στο πλαί-
σιο της παρακολούθησης εφαρμογής της παρούσας 
Απόφασης από τον ΕΦ, υποχρεούται στην τήρηση των 
παρακάτω:

1. Συντονίζει και εποπτεύει συστηματικά την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων/καθηκόντων του ΕΦ, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην παρούσα Απόφαση και το Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου ΧΜ 2014-2020, και εφόσον απαι-
τείται, λαμβάνει κατάλληλα διορθωτικά μέτρα. Έχει την τε-
λική ευθύνη έναντι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για το Ε.Π.

2. Εισηγείται την τροποποίηση της παρούσας Απόφα-
σης, ιδίως ως προς την κατανομή της ενωσιακής στήριξης 
ανά Άξονα Προτεραιότητας, θεματικό στόχο, και πεδίο 
παρέμβασης.

3. Στις περιπτώσεις που Η ΕΥΔ ΕΠ ΠΑΜΘ διαπιστώσει 
τη μη συμμόρφωση του ΕΦ με τους όρους της παρούσας 
Απόφασης, εισηγείται την ανάκλησή της.

4. Διασφαλίζει ότι η Αρχή Πιστοποίησης λαμβάνει τις 
αναγκαίες πληροφορίες σχετικά με τις διαδικασίες και 
τις επαληθεύσεις για σκοπούς πιστοποίησης. Στο πλαίσιο 
αυτό, εποπτεύει και συντονίζει πριν από κάθε αίτημα πλη-
ρωμής, αλλά και πριν την εκπόνηση των ετήσιων λογαρια-
σμών, την πληρότητα των πληροφοριών που παρέχονται 
από τον ΕΦ στην Αρχή Πιστοποίησης.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16853Τεύχος B’ 1662/07.04.2022

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

: 
9 

 
 

 2
01

4-
20

20
 

 
 

 
 

 
: 

 
 

 
 

 
 «

, 
 

 
» 

 
  

  
  

  
 

 
 

 
: 

20
18

-1
 

/
 

: 
2 

  

 
: 

26
/1

/2
01

8 
  

  
  

  
  

  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  1
: 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1 
2 

3 
4 

5:
6+

7 
6 

7 

E
 

 3
: "

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 (

 
 

) 
 

 
 

 
 

 
 

 (
 

 
)"

 

  
 

  

 
 

 
 

 
(%

)  

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

80
 

10
.0

00
.0

00
,0

0 
8.

00
0.

00
0,

00
 

2.
00

0.
00

0,
00

 

  

 
  

10
.0

00
.0

00
,0

0 
8.

00
0.

00
0,

00
 

2.
00

0.
00

0,
00

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
10

.0
00

.0
00

,0
0 

8.
00

0.
00

0,
00

 
2.

00
0.

00
0,

00
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16854 Τεύχος B’ 1662/07.04.2022

 
    

 
 

 1
0.

00
0.

00
0 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
: 

 
 

 
 

 
 

 
  1

: 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

  
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
 

 
) 

 
 

 
 

 
 

 
 (

 
 

) 

3 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
3

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 8
.0

00
.0

00
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
: 

 
 

 
 

 
 

 

 
  1

: 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  

  
 

 
 

  
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 (

) 
00

1 
   

   
8.

00
0.

00
0,

00
   

  
  

 
 

 
 

 
8.

00
0.

00
0,

00
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16855Τεύχος B’ 1662/07.04.2022

 
 

 
 

 
 

 
 «

, 
 

 
» 

 
 

 
 

 
 1

0.
00

0.
00

0 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

:  
 

 
 - 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
  1

: 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 3

: "
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
 

 
) 

 
 

 
 

 
 

 
 (

 
 

)"
 

 

 
 

3
 - 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 

CO
01

 
 

: 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

  
10

0 

CO
03

 

 
: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

  
10

0 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16856 Τεύχος B’ 1662/07.04.2022
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
  1

: 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 3

: "
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
 

 
) 

 
 

 
 

 
 

 
 (

 
 

)"
 

 

 
 3

 "
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

" 
 

 
  

3.
.1

 - 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 

  
 

  
 

  
(

 
) 

 
  

(2
02

3)
 

 

18
07

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

. 
 

 
 

 
87

2,
64

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  1

: 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

  
   

 
 

  
 

 
 2

01
8 

 
 (2

02
3)

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

  
19

.4
06

.7
17

,0
0 

 
 

70
.3

90
.8

86
,0

0 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

  
45

0 
  

  
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

  
  

  
  

75
3 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

  
19

.4
06

.7
17

,0
0 

 
 

 

   Η
 α

πό
φ

ασ
η 

αυ
τή

 ν
α 

δη
μο

σι
ευ

θε
ί σ

τη
ν 

Εφ
ημ

ερ
ίδ

α 
τη

ς 
Κυ

βε
ρν

ήσ
εω

ς.

 Π
άτ

ρα
, 2

8 
Μ

αρ
τί

ου
 2

02
2

Ο
 Π

ερ
ιφ

ερ
ει

άρ
χη

ς

Ν
ΕΚ

ΤΑ
ΡΙ

Ο
Σ 

Φ
Α

ΡΜ
Α

ΚΗ
Σ 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02016620704220008*


		2022-04-08T10:30:35+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




